
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - Servizi Sociali, Pubblica Istruzione, Beni Culturali, Sport, Turismo e Spettacolo

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 320 DEL 16-02-2022

N. SETTORE 88 DEL 16-02-2022

Oggetto:
Liquidazione fattura alla Ditta Seminara SRL per la fornitura di due
asciugamani elettrici per l'Asilo Nido Comunale Giuseppina Marinaz Rizzo di
San Pietro. CIG Z46344D7AE

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1,
del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Dr. Filippo Santoro, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to DR. DOMENICO LOMBARDO
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 320 del 16-02-2022
Pag. 1 di 6



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - SERV. SOC., PUBBL. ISTR., BENI C., S.

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:
Liquidazione fattura alla Ditta Seminara SRL per la fornitura di due
asciugamani elettrici per l'Asilo Nido Comunale Giuseppina Marinaz Rizzo di
San Pietro. CIG Z46344D7AE

Il Responsabile del Procedimento

PREMESSO che il VI Settore ha tra i propri servizi anche la gestione dell’Asilo nido comunale
Giuseppina Marinaz Rizzo di San Pietro;
VISTA la necessità di dotare l’asilo nido comunale di due asciugamani elettrici al fine di evitare
l’utilizzo di un ingente quantitativo di carta, ulteriormente aumentato a causa della pandemia da
COVID-19;
VISTO l’art. 36, comma 2 lettera a) del D. Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 e ss.mm. e ii. come modificato
dall’art. 51 del D.L. 77/2021 convertito con Legge n° 108 del 28/07/2021 e che prevede che le stazioni
appaltanti possono procedere agli affidamenti per servizi e forniture di importo inferiore a 139.000 euro
mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici;
VISTE le Linee Guida n. 4, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di
mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” approvate dal Consiglio
dell’Autorità Nazionale Anticorruzione con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 e aggiornate con
delibera 206 del 1 marzo 2018;
VISTO l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall'art. 1,
comma 130, legge n. 145 del 2018, in base al quale per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore a
5.000 euro non sussiste l'obbligo di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione;
ATTESO che, ai sensi di quanto previsto dagli articoli 30 e 36 del d.lgs. 50/2016 e ss.mm. e ii., al fine di
individuare il miglior offerente ed in possesso delle necessarie competenze tecniche per garantire la
suddetta fornitura è stata avviata apposita indagine di mercato nel rispetto dei principi di economicità,
efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità,
pubblicità nonché nel rispetto del principio di rotazione e in modo da assicurare l’effettiva possibilità di
partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese;
RICHIAMATA la determinazione dirigenziale n. 792 del 14/12/2021 con la quale è stata affidata, ai
sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016, la fornitura di n. 2 asciugamani elettrici da
installare presso l’Asilo Nido Comunale Giuseppina Marinaz Rizzo con sede in Via Policastrelli n. 5 –
San Pietro, per un ammontare complessivo pari ad € 702,72 di cui € 576,00 imponibile ed € 126,72 per
IVA al 22%, alla Ditta Seminara S.R.L., con sede in Via Acqueviole 102  – 98057 Milazzo (ME), P.Iva
01746260833, pec seminarasrl@docucert.it, Rappresentante Legale Seminara Fabio;
VISTA la fattura emessa dalla Ditta Seminara S.R.L. n. F0012/2022 del 25/01/2022, di € 702,72, di cui €
576,00 imponibile ed € 126,72 per IVA al 22%, per la fornitura di n. 2 asciugamani elettrici da installare
_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 320 del 16-02-2022
Pag. 2 di 6

mailto:explorertech@pec.it


presso l’Asilo Nido Comunale Giuseppina Marinaz Rizzo con sede in Via Policastrelli n. 5 – San Pietro,
con data di scadenza pagamento riportata in fattura 25/03/2022;
CHE per il suddetto servizio è stato acquisito il seguente CIG Z46344D7AE;
DATO ATTO che la fatturazione elettronica è stata trasmessa al codice univoco X5YYQO di questo
ufficio;
VISTO il DURC online prot. n. 30822762 con validità sino al 07/05/2022 che certifica la regolarità
contributiva ed assistenziale della Ditta;
CHE in riferimento a quanto disposto dalla Legge statale n. 136/2010, il Rappresentante Legale della
Ditta Seminara SRL ha comunicato il conto corrente bancario sul quale fare confluire le somme spettanti;
PRESO ATTO dell’avvenuta consegna dei n. 2 asciugamani elettrici presso i locali dell’Asilo Nido
Comunale Giuseppina Marinaz Rizzo con sede in Via Policastrelli n. 5 – San Pietro;
ACCERTATA la regolarità del servizio effettuato, si rende opportuno procedere alla liquidazione della
fattura n. F0012/2022 del 25/01/2022, di € 702,72, di cui € 576,00 imponibile ed € 126,72 per IVA al
22%, per la fornitura di n. 2 asciugamani elettrici da installare presso l’Asilo Nido Comunale Giuseppina
Marinaz Rizzo con sede in Via Policastrelli n. 5 – San Pietro;
DATO ATTO che il servizio è stato regolarmente reso nell’anno 2021;
VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 60 del 09/04/2021 "Approvazione del bilancio di
previsione 2021/2023 (art.151 del D.Lgs. 267/2000, art.10 del D.Lgs. n.118/2011)”;
RICHIAMATO il D.Lgs. n. 267/2000;
VISTI:
il vigente Regolamento di contabilità;-
la legge 8 giugno 1990, n° 142;-
il D.Lgs.n.267/2000;-
l'O.R.EE.LL;-

PROPONE

Per quanto esposto in narrativa, che si ritiene qui integralmente richiamato per formarne parte integrante e
sostanziale:

Liquidare, ai sensi dell’art. 1, comma 629, della Legge 190/2014, la fattura n. F0012/2022 del1.
25/01/2022, di € 702,72 IVA compresa al 22%, con data di scadenza  pagamento riportata in
fattura 25/03/2022, per la fornitura di n. 2 asciugamani elettrici da installare presso l’Asilo Nido
Comunale Giuseppina Marinaz Rizzo con sede in Via Policastrelli n. 5 – San Pietro, per come
segue:

€ 576,00 alla Ditta Seminara SRL, con sede in Via Acqueviole 102  – 98057 Milazzo-
(ME), P.Iva 01746260833, pec seminarasrl@docucert.it, Rappresentante Legale
Seminara Fabio
€ 126,72 all’Erario dello Stato quale onere relativo all’IVA al 22%;-

Autorizzare l’Ufficio Ragioneria ad emettere mandato di pagamento per la somma di € 576,00 a2.
favore della Ditta Seminara S.R.L., mediante bonifico bancario sull’IBAN indicato in fattura che
si conferma essere quello dedicato.
Versare all’Erario dello Stato la somma di € 126,72 per IVA al 22% relativamente alla fattura3.
citata al punto 1.
Dare atto che la complessiva spesa di € 702,72 IVA compresa, trova imputazione al piano4.
finanziario 1.03.01.02.009, capitolo 3490, missione 12.01, gestione residui, giusto impegno n.
1165/2021 assunto con determinazione dirigenziale n. 792 del 14/12/2021.
Dare atto, altresì, che la prestazione è stata resa nell’esercizio 2021 e pertanto la relativa spesa5.
risulta esigibile nel 2021.
Dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti di6.
cui al 4° comma dell’art. 151 del D.Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal momento
dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata sull’Albo Pretorio ai
fini della generale conoscenza;

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 320 del 16-02-2022
Pag. 3 di 6

mailto:seminarasrl@docucert.it


Provvedere agli ulteriori obblighi inerenti la legge sulla trasparenza amministrativa.7.

       Il Responsabile dell’Istruttoria
F.to Dott.ssa Anmnunziata Lidia La Spada

Il Responsabile del procedimento
F.to Dr. Filippo Santoro
(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 320 del 16-02-2022
Pag. 4 di 6



PARERE CONTABILE DEFINITIVO UFFICIO IMPEGNI

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 17-02-2022
Il Responsabile del procedimento
F.to  Salvatora Saporita

(Sottoscritto con firma elettronica)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Si attesta la regolarità contabile e la relativa annotazione, anche ai fini della copertura finanziaria, nelle scritture
contabili delle seguenti poste di bilancio:

Liquidazione provvisoria n.   273 del 15-02-2022     CIG Z46344D7AE
Su Impegno N°  1165 del 15-12-2021 a Residuo 2021 approvato con Atto n.    792 Determina 6 Settore del 14-12-2021 avente per oggetto
Affidamento diretto ex art. 36 comma 2 lett.a) per fornitura n. 2 asciugamani elettrici da installare presso lAsilo Nido Comunale Giuseppina
Marinaz Rizzo. CIG Z46344D7AE
Missione Programma 5° livello 12.01-1.03.01.02.999 Altri beni e materiali di consumo n.a.c.
Capitolo       3490 Articolo       ALTRI MATERIALI DI CONSUMO - ACQUISTO GENERI ALIMENTARI  ASILO NIDO SAN PIETRO
Causale Liquidazione fattura alla Ditta Seminara SRL per la fornitura di due asciugamani elettrici per lAsilo Nido Comunale Giuseppina

Marinaz Rizzo di San Pietro. CIG Z46344D7AE
Importo €. 702,72
Beneficiario      16460 SEMINARA Srl
Quietanza IBAN2021 IBAN IT03Q0503482290000000234072

Liquidazione n.   306 del 17-02-2022     CIG Z46344D7AE
Su Impegno N°  1165 del 15-12-2021 a Residuo 2021 approvato con Atto n.    792 Determina 6 Settore del 14-12-2021 avente per oggetto
Affidamento diretto ex art. 36 comma 2 lett.a) per fornitura n. 2 asciugamani elettrici da installare presso lAsilo Nido Comunale Giuseppina
Marinaz Rizzo. CIG Z46344D7AE
Missione Programma 5° livello 12.01-1.03.01.02.999 Altri beni e materiali di consumo n.a.c.
Capitolo       3490 Articolo       ALTRI MATERIALI DI CONSUMO - ACQUISTO GENERI ALIMENTARI  ASILO NIDO SAN PIETRO
Causale Liquidazione fattura alla Ditta Seminara SRL per la fornitura di due asciugamani elettrici per lAsilo Nido Comunale Giuseppina

Marinaz Rizzo di San Pietro. CIG Z46344D7AE
Importo €. 702,72
Beneficiario      16460 SEMINARA Srl
Quietanza IBAN2021 IBAN IT03Q0503482290000000234072

Fornitore Quietanza Documento Importo Importo liquidato CIG Data scadenza

    16460 SEMINARA
Srl

IT03Q05034822900000
00234072

F0012/2022 del
25-01-2022

702,72 702,72 Z46344D7AE 25-03-2022

                                          Ritenute documento

 Ritenuta su IVA al 22% per Split Payment 576,00 126,72 22,00%

Totale ritenute documento 576,00 126,72

Milazzo, lì 21-02-2022

Il Dirigente del 2° Settore
F.to  Andreina Mazzu'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 320 del 16-02-2022
Pag. 5 di 6



ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 320 del 16-02-2022, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 22-02-2022.

N. Reg. Albo: 627

Milazzo, lì 22-02-2022

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Giuseppe Fleres

(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 320 del 16-02-2022
Pag. 6 di 6


